
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 39/16.10.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

REGULAMENTUL INSTITUȚIONAL privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de 

doctorat în școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, aprobat prin Hotărârea 

Senatului nr. 411/14.10.2024 (Anexa); 

Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului pentru studiile universitare de 

doctorat (CSUD) al IOSUD – UDJG pentru mandatul 2024 – 2029, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 

285/17.09.2024 (Anexa 1 și Anexa 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada (15 – 16) octombrie 2024, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se avizează, la propunerea directorilor școlilor doctorale din cadrul IOSUD – UDJG și cu avizul 

pozitiv al consiliilor școlilor doctorale, rapoartele de progres întocmite în vederea evaluării periodice a 

domeniilor de studii universitare de doctorat.  

Rapoartele de progres se transmit Consiliului de administrație spre aprobare. 
  
Art. 2. Se validează rezultatul alegerilor desfășurate la școlile doctorale din cadrul IOSUD - UDJG, în 

vederea constituirii Consiliului pentru studiile universitare de doctorat, mandatul 2024 – 2029. 

Componența CSUD este următoarea: 

 
Nr. 

crt. 

NUMELE și prenumele Calitatea Afilierea 

1.  MC Academician Prof. univ. dr. ing. 

RUSU Eugen-Victor-Cristian 

Membru cu drept de vot Director al Consiliului pentru studiile 

universitare de doctorat/ 

Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

2.  MC Academician Prof. univ. dr. ing. 

CONDURACHE Daniel 

Membru cu drept de vot Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” 

din Iași 

3.  Prof. univ. dr. ing. MORARU Luminița Membru cu drept de vot  Director al Școlii doctorale de Inginerie 

mecanică și industrială/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

4.  Prof. univ. dr. ing. FETECĂU Cătălin Membru cu drept de vot  Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

5.  Prof. univ. dr. ing. habil. RÂPEANU 

Gabriela 

Membru cu drept de vot Director al Școlii doctorale de Științe 

fundamentale și inginerești/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

Nr. 

crt. 

NUMELE și prenumele Calitatea Afilierea 

6.  Prof. univ. dr. ing. dr. ec. habil. 

STANCIU Silvius  

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe fundamentale 

și inginerești/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

7.  Prof. univ. dr. habil. TUTUNARU 

Dana 

Membru cu drept de vot Director al Școlii doctorale de Științe 

biomedicale/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

8.  Prof. univ. dr. habil. CĂLIN Alina-

Mihaela 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe biomedicale/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

9.  Prof. univ. dr. habil. DRAGOSTIN 

Oana-Maria 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe biomedicale/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

10.  Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta Membru cu drept de vot Director al Școlii doctorale de Științe 

socio-umane/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

11.  Prof. univ. dr. habil. MEREUȚĂ 

Claudiu 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe socio-umane/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

12.  Prof. univ. dr. habil. NECULIȚĂ 

Mihaela 

Membru cu drept de vot Director al Școlii doctorale de Științe 

economice/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

13.  Student-doctorand PAȚILEA Adriana 

(SILION) 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Inginerie mecanică și 

industrială/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

14.  Student-doctorand VOIPAN Daniel Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe fundamentale 

și inginerești/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

15.  Student-doctorand URSU Maria Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe biomedicale/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

16.  Student-doctorand TIHAN Tatiana-

Daniela (BERCARIU) 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe socio-umane/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

17.  Student-doctorand ȘORCARU Iulian-

Adrian 

Membru cu drept de vot Școala doctorală de Științe economice/ 

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați 

 

Art. 3. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe economice și cu avizul pozitiv al 

CSDSE, numirea doamnei prof. univ. dr. ȘARPE Daniela-Ancuța în funcția de coordonator al domeniului 

de doctorat Economie. 
 

Art. 4. Se aprobă, la propunerea Directorului Școlii doctorale de Științe socio-umane și cu avizul pozitiv 

al CSDSSU, exmatricularea de la studii universitare de doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 
 

Nr. 

Crt. 

Student-doctorand Data 

înmatriculării 

Domeniul Conducător de 

doctorat 

Motivația 

exmatriculării 

1.  STELIAN S. LIDIA-

MARIA 

01.10.2022 Filologie Prof. univ. dr. 

habil. POPESCU 

Floriana 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

2.  PADINĂ N. DIANA 01.10.2023 Drept Prof. univ. dr. 

habil. IANCU 

Elena-Ana 

Solicitare de 

retragere de la 

studii doctorale 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


